Enquête
Handicaps-Incapacités-Dépendance
auprès des personnes vivant à domicile
Oct 1999 / Janv 2000
Dictionnaire des codes
________________
1. Table MODACOR
La table MODACOR décrit les déficiences et leurs origines initialement déclarées

1 Oui  2812  100.0
  Ensemble                                                   40410  100.0
Recodification de la nature de la déficience :
Une nouvelle nomenclature a été définie par l'équipe des codeurs. Elle ne correspond plus à la carte de codes N°1
de l'enquête HID99.
ANATDM
   Effectifs  % pond
 Déficiences supprimées par l'équipe des codeurs  2812
00 Sans objet : trop jeune
10 Déficience motrice :
11 Des deux membres inférieurs (ex: paraplégie)  1204  2.3
12 Des quatre membres (ex: tétraplégie)  106  0.1
13 D'un membre supérieur et d'un membre inférieur du même côté (ex :
hémiplégie)
 308  0.4
14 D'un seul membre supérieur (ex : monoplégie, amputation d'un
membre)
 888  2.5
15 D'un seul membre inférieur (ex : monoplégie, amputation d'un membre,
fracture du col du fémur)
 1641  3.5
16 Autres déficiences motrices des membres  1930  4.2
17 Déficience du tronc (ex : scoliose, lombalgies...)  3130  8.9
18 Autres déficiences motrices (y.c. mouvements involontaires,
tremblements...)
 677  1.2
19 Déficiences motrices non précisées  479  1.2
20 Déficience visuelle
21 Aveugle complet (ou seule perception de la lumière)  85  0.1
22 Mal voyant  1399  3.2
23 Autres trouble de la vision (champ visuel, couleurs, poursuite
oculaire...)
 663  1.8
29 Déficience visuelle non précisée  360  1.6
30 Déficience auditive
31 Sourd (surdité complète)  147  0.2
32 Mal entendant  3216  7.9
33 Autre déficience auditive (bourdonnement, acouphènes, sifflements...)  123  0.4
39 Déficience auditive non précisée  781  2.1
40 Déficience du langage ou de la parole
41 Absence totale de parole (muet...)  69  0.1
42 Bégaiement  24  0.3
43 Autres troubles de l'élocution (prononciation, cordes vocales,
laryngectomisé...)
 150  0.4
44 Autre trouble du langage (aphasie, dysphasie, dyslexie...)  105  0.2
49 Déficience du langage ou de la parole non précisée  742  1.3
50 Déficiences viscérales ou métaboliques
51 Déficience rénale ou urinaire (incontinence des urines...)  1047  2.1
52 Déficience respiratoire  1252  4.5
53 Déficience cardio-vasculaire  3325  8.3
54 Déficience du tube ou des organes digestifs (incontinence des selles...)  1384  3.4
55 Déficience endocrinienne, métabolique, hormonale ou enzymatique
(diabète, thyroïde, obésité...)
 1369  3.5
56 Déficience du sang et de l'immunité (leucémie, hémophilie, SIDA...)  149  0.3
57 Autre déficience viscérale (y.c génito-sexuelle)  682  2.4
59 Déficience viscérale ou métabolique non précisée  7  0.1
60 Déficiences intellectuelles et du psychisme
61 Retard mental (moyen, grave, profond ou sévère)  249  0.3
62 Retard léger, déficience intellectuelle légère, troubles des acquisitions
et des apprentissages
 182  0.4
63 Perte des acquis intellectuels, troubles de la mémoire, désorientation
temporo-spatiale (démences, détérioration...)
 1377  2.7
64 Troubles du comportement, troubles de la personnalité et des capacités
relationnelles
 183  0.2
65 Troubles de l'humeur, dépression...  840  2.3
66 Pertes intermittentes de la conscience (épilepsie...)  161  0.3
67 Autres troubles intellectuels (retard mental non précisé...)  91  0.1